Inst. : Docet Bellarminus errare potuisse generale concilium in quæstionibus de facto, — Resp. id esse referendum ad quæstiones de facto quarum decisio ex informatione, disseminationisque in vulgus rumoribus præcipuè pondeat; solutio hæc colligitur ex dictis.

Expenditur sententia Baronii. — « In his, » inquit Baronius, quæ facti sunt, unumquemque contingere posse falli nemini dubium est. » (Tom. 2, ad annum Christi 356, num. 40.)

Id censet si quæstio moveatur de factis particularibus et personalibus, quorum notitia pendet ex relatione testium, aut eorum investigatione quæ animis recondita sint; at probabilitate prorsûs vacuum, et à mente doctissimi cardinalis alienum est, in factis ipsis dogmaticis, tam posse falli Ecclesiam quàm unumquemque privatis ipsis ex hominibus.

1º Pensetur Baronii sententia de quibusdam adornatis ad excusandum Origenem apologetis: « Miratus sum, inquit, vehementer, « post damnationem ejus ab Anastasio Papâ, « pontificâ auctoritate inflicta, post ejusdem « reprobationem in sextâ synodo pronuntiatam, post tot antiquorum Patrum in id ipsum « conspirantes sententias, adhuc recentiores « quosdam ausos esse pro eodem novas edere « apologias, et auctoritate totius Ecclesiæ judicatas sæpius controversias denuò temere « excitare. »

2º Hæc verba quæ de sextâ synodo protulit Baronius: « In his quæ ad personas pertinent,

« et scripta ipsarum, non ita rigidè reperitur « custodia censura, » hæc verba non cò spectant ut abnegatum significent, aut ad trutinam revocandum ipsis de factis dogmaticis iudicium; verùm ut innuant, in his quæ pertinent ad Ecclesiæ decreta, personas, earumque scripta simul condemnantis, non ita semper custodiri censuram, seu ad amissim et in omnibus, non ita urgeri statutorum executionem, ut quâ parte sensum personalem, seu personam auctoris respiciunt, nunquàm liceat ullo modo discedere, assentientibus expressè aut tacitè pastoribus Ecclesiæ.

Expositionem hanc nedum id infirmet, quod adduxit Baronius exemplum à quatuor synodo, cum quartâ etiam generali collatâ, eam potius illustrat atque corroborat: oculis iterùm subjicere præstat cardinalis illius ipsa verba: « Patens, inquit, exemplum est de quinta synodo, quæ tria capitula condemnavit, de quibus à sacrosancto Chalcedonensi concilio « videri poterat aliter actum nempe de Theodoro, Theodoreto et Ibâ. »

Numquid in animum sibi induxerat Baronius approbata fuisse à synodo Chalcedonensi tria capitula, quæ postmodum synodus quinta reproberit? Doctissimum cardinalem non latebat, de personis, Theodoreto scilicet et Ibâ, non de ipsis trium capitulorum textibus statuisse Chalcedonensem œcumenicam synodum; en speciatim cardinalis illius de Ibâ epistolâ, quæ maximè ansam variis dederat disceptationibus, testimonium: « Unde etiam accidit, « ut et dicta epistola Ibæ æquè fuerit ob « hanc etiam causam damnata, atque alia quæ « pro eodem Theodoro, Theodoreto, vel alii « conscripsissent, eâ nimirum ratione, quod « eâdem epistolâ Nestoriani abuterentur, falsoque assererent à Patribus in concilio Chalcedonensi esse receptam, ac proinde ab eisdem, quæcumque eâ epistolâ continerentur, esse probata, quod quidem omninò falsum fuit. » (Tom. 6, ad ann. 448.)

Longè ergo abest à mente Baronii, reipsâ pregnare de trium capitulorum significatione et damnatione quintam synodum cum Chalcedonensi; sed quia in auctores videatur indirectè referre librorum condemnatio, idcirco, ut rectè adnotat illustrissimus de Fenêlon, videri poterat non omninò consentire cum synodo Chalcedonensi, quæ Theodoretum et Ibam sedibus suis restituerat, cum generali quintâ synodo, quæ opera quædam Theodori, Theodoretii et Ibæ condemnavit; videbatur

quibusdam illa textuum damnatio pertinere ad ipsas auctorum personas, quāquam ad Theodoretum et Ibam jam ante annos centum in Ecclesiae catholicae communiōne mortuos non pertineret.

Exponitur sententia Palavicini. — Ad personas auctorum, non ad ipsos trium capitulorum textus referuntur haec eminentissimi cardinalis verba, « controversiam non esse de articulo fidei, et qui ad Ecclesiae auctoritatem nulli obnoxiam errori spectaret. » In confesso erat cum apud defensores, tum apud impugnatores quintae synodi, haereticae labe contaminari tria capitula, eamque heterodoxiam posse infallibiliter ab Ecclesia dijudicari: qui negabant quintae synodi adhaerendum esse, eamque in oecumenicis numerandam, ea debebantur ratione, quod ipsis videbatur synodum illam temperare sibi debuisse à contorquendo in Theodorum anathemate, qui Ecclesiae communiōne ad extremum usque spiritum politus fuerat: putabant eandem synodum damnandis Theodoretum et Iba scriptis, quos absolverat Chalcedonense concilium, non potuisse eosdem appellare: iniustam enim eorum operibus haereses notam, expresso auctorum nomine, tum in ipsos resiliere, tum in synodum quae illos in sedes suas restituerat. Hoc in genere controversiae quae de personis intelligitur, scripsit Palavicinus errare posse Ecclesiam: quid sentiret, planum faciunt haec ipsius verba objectioni praevia: « Itaque Gregorius pluribus in locis huiusmodi repugnantiae vanam speciem dissipat, ostenditque, quod spectabat ad doctrinam, duas illas synodos concordare in refellendis trium memoratorum hominum erroribus; id verò luculentius quam alibi declarat, scribens ad Constantium Mediolanensem antistitem, ubi observat dissidium non in dogmatibus verti, sed in hominibus, de quibus actum fuerat in Chalcedonensi, post firmatam integrè doctrinam, ac proinde controversiam non esse de articulo fidei. »

Quae attulimus responsa refellendis quae ex laudatis tribus cardinalibus objecta sunt, nihil velat accommodari ad quorundam aliorum theologorum adversantia nobis specie tenus testimonia, quae articulatum discutere superfluum videatur ac tædiosum.

CAPUT III.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIAE IN CANONISATIONE SERVORUM DEI.

Canonisatio nihil est aliud quam publicum

Ecclesiae testimonium de verà sanctitate hominis jam defuncti, ejusdemque caelesti gloriae. Quo testimonio seu iudicio decernuntur eidem honorum genera, quae decent regnantem cum Christo beatorum in sedibus, Septem illa numerantur, ut scitè observat Bellarminus. Primum enim qui canonisantur, scribuntur in sanctorum catalogo, id est, statuitur ac jubetur ut ab omnibus publicè habeantur et appellentur sancti; 2º invocantur in publicis Ecclesiae precibus; 3º templa et arae in eorum memoriam dicantur Deo; 4º eorum in honorem Deo publicè offeruntur sacrificium eucharistiae, laudumque ac precum illud, quod *canonicum* nuncupatur *officium*, 5º dies festi eorum in memoriam celebrantur; 6º pinguntur eorum imagines, additâ quâdam radiante coronâ (rayons de gloire); 7º pretiosis thesauris includuntur, et publicè coluntur eorum reliquiae.

Qui sanctis impenditur cultus, ille *religiosus* vocatur, mediumque locum obinet, civilem inter seu humanum, et patriae cultum: soli Deo debetur patriae cultus, quo nempe agnoscitur, tanquam omnium principium, Dominus et finis, summa perfectio, summum bonum. Humanis virtutibus ac dignitatibus respondet cultus ille qui civilis nuncupatur: mediae autem divinam inter et humanam excellentiae, ex meritis gratiâ comparatis, aeternaque illustratis mercede efflorescent, impenditur ille qui religiosus dicitur cultus, seu *dulia*; beatae verò qui defertur Virgini, ceteris omnibus sanctis praecellenti, nomen sibi vindicat *hyperduliae*.

Non à superstitionis gentilium apothecosi, seu consecratione, traxit exordium canonisatio sanctorum, ut obloquuntur heterodoxi: nam, ut cetera quae spontè occurrunt discrimina, taceamus, inter deos recenselatur, proprioque supremi numinis honore celebratur ille quem apothecosi extollendum iudicaverant ethnici; ita proventi sunt ad insignia deitatis Romanae fundator republicae; ita Augustus imperator, et alii non rarò turpissimis contaminati flagitiis; qui verò ab Ecclesia canonisantur, absit ut divinis eos velit affectos honoribus: « Nobis, » inquit S. Augustinus, lib. 22 de Civitate Dei, cap. 10, martyres non sunt Dei, quia unum eundemque Deum et nostrum scimus. » Hinc ethnicos sic compellat Theodoretus: « Quid vos igitur qui tot numero mortuos homines, deos appellastis, nobis succensetis, qui non deos facinus, sed honoramus martyres, tanquam Dei testes, servosque amantissimos? »

Servorum Dei canonisatio ininitur catholica doctrinâ de cultu, invocatione et intercessione sanctorum, et ab antiquissimâ Ecclesiæ disciplinâ originem duxit. Religioni prorsus est consentaneum, publicis ut honoribus augeantur illi quos maximè et virtutum insignis cultus et miraculorum splendor commendaverit; tùm et nostrâ permagni interest, eorum nobis ad imitandum proponi exempla, solemnitibusque patrocinium supplicationibus advocari; at cùm neque expediret neque oporteret, ut liceret unicuique pro arbitrio, quem inter prædestinatos mente reposuerit, publico cultu officere, ecclesiasticâ auctoritate interpositum est iudicium, quo maturè expensis, seduloque ponderatis omnibus, assignetur pro meritis canonisationis aut beatificationis decus.

In pluribus differt à canonisatione beatificatio: 1° In canonisatione præcipitur, ut pro sancto habeatur canonisatus, eique religiosus cultus adhibeatur: at ex regulâ loquendo, ut ait Benedictus XIV, beatificatio est cultus permissio (aliquando tamen importare potest cultus præceptum); sed approbantem esse illam permissionem necesse est, sive de beatificatione formali loquamur, sive de æquipollenti: in beatificatione formali præcedit examen cum approbatione virtutum ac miraculorum; in beatificatione autem æquipollenti, cùm constiterit sive de famâ virtutum, miraculorum, martyrii, si vulgando illi locus fuerit, sive de antiquitate cultus cum scientiâ et tolerantia ordinarii, vel sedis Apostolicæ, sive de indultis præcedentibus Romanorum pontificum, servatur ac retinetur cultus eo in statu in quo reperitur; necnon ut plurimum novis promovetur concessionibus.

2° Ad regulam item loquendo, aliquam intrâ provinciam, diocesim, civitatem aut religiosam familiam coarctatur beatificatorum cultus: aliquando tamen potest ad universam Ecclesiam extendi, citra tamen legem quæ præcipiatur, sed per modum simplicis facultatis; verùm ad universam pertinet Ecclesiam canonisatio, tenenturque omnes pro sancto eum habere, qui canon satus est.

3° Canonisatio sententia est ultimò definitiva, de confitendâ illius sanctitate, cujus virtutes et miracula expressa fuerint, et publico illi impendendo cultu: at de illo negotio ultimum definitivumque iudicium per se non habetur in beatificatione, eaque licet formali. De his

consule disserentem latè atque eruditissimè Benedictum XIV, lib. 1 de servorum Dei beatificatione et beatorum canonisatione.

Religiosum cultum, cùm factu opportunum iudicarent, jure suo decernebant olim propriis in diocesisibus singulares etiam episcopi: quæ cultus constitutio à nonnullis dicitur particularis canonisatio, sed ab aliis meliùs, ut observat Benedictus XIV, beatificatio appellatur, eò quòd episcopale præceptum limites suæ diocesis prætergredi non posset, eaque natura et indoles beatificationis ut plurimum, quemadmodum dictum est, in eo posita sit ut cultus in eâ permissus aliquam tantùm intra diocesim aut provinciam sit definitus; atamen si constitutus à singularibus episcopis cultus alias pervaderet Ecclesias, paulatimque catholicum orbem, ut multis comprobatur exemplis, accedente expresso vel tacito summi Pontificis consensu, tum cultus ab episcopo præceptus, qui antea propriè non erat nisi beatificatio, canonisationis deinde vim obtinebat. Perstitit, ut etiam adnotat Benedictus XIV, hæc episcopalis potestas beatificandi jure proprio, suæque solâ auctoritate, usque ad tempora Alexandri III summi pontificis: eo quippe seculo quo ipse vixit, plures beatorum corporum elevationes solâ episcopali auctoritate factæ leguntur.